C ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núm. 82, f. 5v. Regest.

 a yela, 1923, doc. 1, p. 327-328. 
 b CanellaS, 1993, doc. 81, p. 85-86. 
 c Boix, 2005, doc. 673, p. 428. Data: 1088 [desembre]. Roda.
 d grau, 2010, doc. 61, p. 339-340. Data: 1085.

La seu episcopal de Sant Vicenç de Roda era el principal senyor de la Ribagorça. 
Les donacions reials foren molt importants a l’hora de crear i de consolidar el 
patrimoni. En aquest cas, el monarca concedeix el dret al bisbe de comprar i 
rompre terres arreu (mentre no desfés cap capmàs). Cal valorar la importància 
de poder comprar o ocupar noves terres i també el pes que tenia el capmàs, ja 
al segle xi, com a realitat no sols econòmica ans també jurisdiccional o potser, 
fins i tot, fiscal. És el primer cop que trobem esmentat l’infant Pere Sanç. Go-
vernava a la Ribagorça i al Sobrarb sota l’imperi del seu pare (“sub eius imperio 
filio suo domno Petro in Superarbi et in Rippacurcia”). Adonem-nos també que 
ja va signar, per algun motiu, en àrab, com feu al llarg de tota la seva vida. 
Boix creu que al document original devia haver-hi escrit: Mª Cª XXª VIª i que 
per aquest motiu cal datar-lo l’any 1088. L’hem datat l’any 1085.

In Dei nomine. Sancius, gratia Dei Aragonensium et Pampi-
lonensium rex et Ripacurcensium, omnibus episcopis, comitibus, 
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principibus, iudicibus, senioribus et omnibus in nostro regno fidei 
catolice servientibus, salutem et prosperitatem huius vite et eterne 
patrie habitacionem. Sit notum cunctis presentibus et894 futuris nos-
tre patrie habitatoribus quod veniens895 Raimundus, Rotensis episco-
pus, multis896 suplicationibus et magnis precibus rogatus est nostram 
excellentiam et a Domino897 nobis potestate concessa ut daremus ei 
r[ega]le preceptum nostra iussione conscriptum et signaculo nostro 
firmatum sive corroboratum, quod pro amore vite eterne et anima-
rum nostrarum salute, et pro paucitate sui episcopatus, libentissime 
facimus et peticionibus suis toto corde annuimus, ut homines de ho-
nore Sancti Vincentii de Rota, quos hodie habet et in antea adquirere 
potuerit, habeant libertatem emendi et eschalidandi in toto nostro 
regno, excepto quod non desfaciant caputmansum, ita ut non faciant 
servicium nec censum nec pectum898 ulli homini nisi Deo et Sancto 
Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris.

Signum + Sancii. Ego Petrus Sancii, regis filius, laudo et proprio 
signo corroboro. + (Signatura àrab de Pere I d’Aragó, fill de Sanç) +.899